Đinh Công Tráng sinh năm Nhâm Dần (1842), quê ở làng Trinh Xá, huyện Thanh Liêm (Hà
Nam). Là một người yêu nước và thiết tha với vận mệnh của tổ quốc, ông không thể ngồi yên khi
đất nước bị Pháp giày xéo.

Khởi nghĩa Ba Đình
Khởi nghĩa Ba Đình là một trong các cuộc khởi nghĩa của phong trào Cần Vương cuối thế kỷ 19
của nhân dân Việt Nam chống lại ách đô hộ của thực dân Pháp, diễn ra vào năm 1886-1887 tại
xã Ba Đình, huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hoá.

Hưởng ứng Hịch Cần Vương, Đinh Công Tráng đã cùng các đồng chí của mình đã chọn Ba
Đình làm căn cứ kháng chiến lâu dài.

Lãnh tụ
Khởi nghĩa Ba Đình dưới sự chỉ huy của Đinh Công Tráng, Phạm Bành, Hoàng Bật Đạt và một
số tướng lĩnh khác.

Đinh Công Tráng (1842-1887)
Đinh Công Tráng sinh năm Nhâm Dần (1842), quê ở làng Trinh Xá, huyện Thanh Liêm (Hà
Nam).
Là một người yêu nước và thiết tha với vận mệnh của tổ quốc, ông không thể ngồi yên khi đất
nước bị Pháp giày xéo. Đang làm chánh tổng, Đinh Công Tráng đã rời quê gia nhập đội quân
của Hoàng Kế Viêm.